3

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	        Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства социального развития Новосибирской области от 28.12.2010 № 440
В целях приведения Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный приказом министерства социального развития Новосибирской области от 28.12.2010 № 440 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 8 слово «центрами» заменить словами «министерством через центры»;

2) в пункте 12:

а) в абзаце третьем слова «копии документов» заменить словами «сведения о документах»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сведения, подтверждающие право получателя субсидий и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в случае невозможности их получения в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия;»;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«сведения о доходах получателя субсидий и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии;»;
г) абзацы восемнадцатый – двадцатый заменить абзацами следующего содержания:

«копия свидетельства о перемене имени и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о перемене имени выдано компетентным органом иностранного государства);

копия свидетельства о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о заключении брака выдано компетентным органом иностранного государства);

копия свидетельства о расторжении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (если свидетельство о расторжении брака выдано компетентным органом иностранного государства);»;

3) пункт 12.1 изложить в следующей редакции:
«12.1. Заявитель вправе представить по собственной инициативе:

сведения о документах, подтверждающих правовые основания владения и пользования получателем субсидий жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства, - в случае, если получатель субсидий является пользователем жилого помещения государственного или муниципального жилищных фондов, а также собственником жилого помещения;

сведения о документах, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с получателем субсидий по месту постоянного жительства, к членам его семьи;

сведения о документах, удостоверяющих гражданство Российской Федерации получателя субсидий и членов его семьи;

сведения о лицах, зарегистрированных совместно с получателем субсидий по месту его постоянного жительства;

сведения, подтверждающие право получателя субсидий и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг;

копии документов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, подтверждающих факт установления получателю субсидий инвалидности;

сведения о доходах получателя субсидий и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии;

копии судебных актов о признании лиц, проживающих совместно с заявителем по месту постоянного жительства, членами его семьи - в случае наличия разногласий между заявителем и проживающими совместно с заявителем по месту постоянного жительства лицами по вопросу принадлежности к одной семье. В этом случае уполномоченный орган учитывает в качестве членов семьи заявителя лиц, признанных таковыми в судебном порядке.

Центр социальной поддержки населения получает сведения, необходимые для принятия решения о предоставления государственной услуги, на основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного информационного взаимодействия.

В случае изменения персональных данных гражданина, в отношении которого принято решение о предоставлении государственной услуги, заявитель вправе представить по собственной инициативе:

а) до 31.12.2020 - копию свидетельства о перемене имени;

с 01.01.2021 – копию свидетельства о перемене имени, за исключением свидетельства о перемене имени, выданного компетентным органом иностранного государства;

б) до 31.12.2020 - копию свидетельства о заключении брака;

с 01.01.2021 – копию свидетельства о заключении брака, за исключением свидетельства о заключении брака, выданного компетентным органом иностранного государства;

в) до 31.12.2020 - копия свидетельства о расторжении брака;

с 01.01.2021 – копия свидетельства о расторжении брака за исключением свидетельства о расторжении брака, выданного компетентным органом иностранного государства;

г) документ, подтверждающий место жительства (если место жительства подтверждается паспортом с отметкой о регистрации по месту жительства (при смене адреса места жительства).

Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня документов и сведений, находящихся в распоряжении отдельных федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и необходимых для предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления».

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» сведения об инвалидности могут быть получены из федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» через Пенсионный фонд Российской Федерации.»;

4) абзац второй пункта 13 после слова «законодательством» дополнить словами «(постановление Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг)»;

5) абзац девятый пункта 22 изложить в следующей редакции:

«выделение не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) на территории, прилегающей к месту предоставления государственной услуги, для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы данная норма распространяется в порядке, определенном Правительством Российской Федерации. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения;»;

6) в абзаце пятом пункта 23.1 слова «от 27.07.2007» заменить словами «от 27.07.2010»;

7) абзац девятый пункта 26 после слов «о предоставлении государственной услуги» дополнить словами «сроком на 6 месяцев»;
8) после абзаца пятого пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«5) окончание 6-месячного срока предоставления субсидий.»;

9) абзац первый пункта 40 изложить в следующей редакции:

«40. Заявитель вправе обжаловать решения и действия (бездействие) министерства, центра социальной поддержки населения, должностного лица центра социальной поддержки населения, должностного лица министерства, МФЦ, работника МФЦ.»;

10) абзац шестой пункта 42 после слов «действия (бездействие)» дополнить словами «министерства, должностного лица министерства,»;

11) абзац шестой пункта 49 после слов «направившему жалобу,» дополнить словами «в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы»;

12) приложение № 2 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к Административному регламенту

предоставления государственной

услуги по предоставлению субсидий

на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг

Руководителю центра социальной поддержки населения _____________________________________________________________________________,

находящегося по адресу: _____________________________________________________________________________

от ____________________________________

дата рождения ________________________

проживающего(ей) по адресу: ______________________________________

_______________________________________

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность):

серия __________________

номер _______________________________

кем выдан ____________________________

дата выдачи __________________________

контактный телефон, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) _____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении субсидий на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг

1. Прошу предоставить субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг мне и членам моей семьи:

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
	Степень родства
	№ паспорта (иного документа, удостоверяющего личность), кем и когда выдан
	Наличие льгот (мер социальной поддержки, компенсаций)

	Заявитель

в настоящее время зарегистрированным по месту жительства в жилом помещении по адресу: ____________________________________________________________

_____________________________________________________________________

и перечислять субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на мой банковский счет __________________________________________________

2. Для назначения субсидии сообщаю следующие сведения:

1)_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

(сведения о документах, подтверждающих правовые основания владения и пользования получателем субсидий жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства)

2)_________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

(сведения, подтверждающие право получателя субсидий и (или) членов его семьи на льготы, меры социальной поддержки и компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в случае невозможности их получения в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия)

3)__________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(сведения о доходах получателя субсидий и членов его семьи, учитываемых при решении вопроса о предоставлении субсидии)

4)_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(сведения о документах, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с получателем субсидий по месту постоянного жительства, к членам его семьи)

5)_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(сведения о документах, удостоверяющих гражданство Российской Федерации получателя субсидий и членов его семьи)

6)_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(сведения о лицах, зарегистрированных совместно с получателем субсидий по месту его постоянного жительства)

3. Представленные мною документы и копии документов в количестве _________ шт., в том числе:

- о начисленных платежах за жилое помещение и коммунальные услуги и наличии (отсутствии) задолженности по платежам - ___________ шт.;

- о гражданстве - ___________ шт.;

- договор найма (поднайма) в частном жилищном фонде - _________ шт.;

- справка из воинской части об отсутствии возможности предоставления служебного жилого помещения - _________ шт.;

- подтверждающие факт установления инвалидности - _________ шт.;

- подтверждающие причину выбытия - _________ шт.;

- копии судебных актов о признании лиц, проживающих совместно с получателем субсидий по месту постоянного жительства, членами его семьи - _________ шт.

4. Обязуюсь использовать субсидии только для оплаты жилого помещения и коммунальных услуг (в том числе на приобретение твердых видов топлива при наличии  печного  отопления и баллонов со сжиженным газом) и в случае изменения обстоятельств в семье (изменение места постоянного жительства, основания проживания, гражданства, состава семьи) представить подтверждающие сведения в течение 1 месяца после наступления этих событий.

5. С установленными Правилами предоставления субсидий, в том числе по проверке в налоговых, таможенных и иных органах (организациях) представленных сведений о доходах, приостановлению и прекращению предоставления субсидий, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

________________/______________________/ «____» __________ 20___ года.

 (подпись заявителя)        (фамилия)                     (дата)

    Заявление и документы в количестве _________ шт. приняты

________________/______________________/ «____» __________ 20___ года.

(подпись специалиста)       (фамилия)                     (дата)

Дело сформировано

________________/______________________/ «____» __________ 20___ года.

(подпись специалиста)       (фамилия)                     (дата)

Дело проверено

________________/______________________/ «____» __________ 20___ года.

(руководитель центра         (фамилия)                     (дата)

     социальной

поддержки населения)

    Решение (ненужное зачеркнуть):

    Предоставить субсидию в размере ___________________ рублей _____ копеек на _______месяцев с ___________ 20___ г. до _____________ 20___ г.

Отказать в предоставлении субсидии на основании _________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

_____________________/_________________/ «____» __________ 20___ года.

(руководитель центра         (фамилия)                     (дата)

    социальной

поддержки населения)

           М.П.

Приостановить перечисление субсидии на основании ________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

_____________________/______________________/ «____» __________ 20___ года.

(руководитель центра         (фамилия)                     (дата)

     социальной

поддержки населения)

    М.П.

Прекратить предоставление субсидии на основании _________________________________________________________________

_________________________________________________________________.

_____________________/_________________/ «____» __________ 20___ года.

(руководитель центра         (фамилия)                     (дата)

     социальной

поддержки населения)

    М.П.                                                                                                                           »;

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзаца «г» пункта 2 настоящего приказа, вступающего в силу с 01.01.2021.

Министр

                                       Я.А. Фролов